

Antti Lindtman sd ym.

Keskustelualoite sosialidemokraattisen eduskuntaryhmän vaihtoehtobudjetista vuodelle 2018

Eduskunnan puhemiehelle

Suomen talous kasvaa vihdoin. Vuonna 2015 alkanut kasvu vauhdittuu tuntuvasti kuluvana vuonna, ja ensi vuoden näkymät ovat kohtuulliset. Kasvu on kestävää ja laajapohjaista, kun maailmantalous antaa Suomelle vahvaa vetoapua.

Hyvästä suhdanteesta huolimatta Suomen talouden tulevaisuus ei näytä erityisen kirkkaalta. Pidemmän aikavälin kasvunäkymä pysyy edelleen vaisuna, 1—1,5 prosentin tuntumassa. Työllisyys on kaukana kestävästä tasosta, ja julkista taloutta vaivaa rakenteellinen alijäämä, joka vain pahenee hallituskauden loppua kohti. Hallitus on jäämässä kauas työllisyystavoitteestaan.

Hallituksen talouspolitiikassa on kaksi suurta heikkoutta. Se jättää valtavan joukon ihmisiä osattomaksi kasvun hedelmistä ja kurjistaa monien ihmisten elämää. Toinen heikkous on se, että politiikka laiminlyö kasvun ja työllisyyden vahvistamisen sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä. Leikkaukset koulutukseen ja tutkimukseen syövät kasvun edellytyksiä. Hallituksen politiikasta puuttuu visio ja sydän.

Hallitus jatkaa lyhytnäköistä leikkauspolitiikkaansa ensi vuoden budjetissa. Perusturvan tasoa on leikattu rajusti, ja tilanne uhkaa heikentyä edelleen. Se näkyy köyhyyden lisääntymisenä ja eriarvoisuuden kasvuna. Verotuksessa jatkuu passiivinen ja hallituksen omia taustaryhmiä suosiva, tuloeroja kasvattava linja.

Talouspolitiikan suunta on käännettävä. Poliitiikan on vahvistettava luottamusta, ja sen on oltava oikeudenmukaista. Poliitiikan tulee vahvistaa uskoa tulevaisuuteen. Talouskasvun ja työllisyyden kasvun pitkän aikavälin edellytysten laiminlyöminen on lopetettava. SDP:n vaihtoehto vastaa tähän tarpeeseen.

Nykyisessä tilanteessa talouspolitiikan päähuomion on oltava kolmessa asiassa:

1. Työllisyyttä tukevat rakenneuudistukset.
2. Tuottavuuden kasvun edellytysten vahvistaminen: vientivetoinen kasvu, osaamistason kasvu ja talouden uusiutumiskyvyn sekä positiivisen rakennemuutoksen vahvistaminen. Toimivan infrastruktuurin turvaaminen ja kaupungistumisen mahdollistaminen.
3. Oikeudenmukaisuus. Eriarvoisuuden ja epävarmuuden vähentäminen ja kasvun jakautuminen kaikille.

Keskustelualoite KA 12/2017 vp

Yhteiskunnan eheys ja eriarvoisuuden vähentäminen sekä julkisen talouden kestävyys edellyttävät nykyistä huomattavasti korkeampaa työllisyysastetta varsinkin tulevina vuosikymmeninä. Työllisyyttä parantavat uudistukset on aloitettava nyt.

Työllisyyden tukemiseksi pitkällä aikavälillä SDP esittää oppivelvollisuuden pidentämistä, varhaiskasvatuksen uudistamista, korkeakoulutuksen määrän lisäämistä sekä koulutustason nostamista ja aktiivisen työvoimapolitiikan merkittävää tehostamista ja sen resurssien lisäämistä.

Taloukasvu perustuu ennen kaikkea tuottavuuden kasvuun. Sen ytimessä ovat korkea osaaminen ja koulutettu väestö, panostukset tutkimukseen ja tuotekehitykseen sekä aktiivinen, uudistamista tukeva elinkeinopolitiikka. Näihin on otettava määrätietoinen ote. Vaihtoehtobudjettimme korjaa hallituksen politiikan yhden räikeimmän epäkohdan eli satojenmiljoonien eurojen leikkaukset koulutuksesta.

Kasvua ja työllisyyttä tukevat uudistukset on toteutettava oikeudenmukaisella tavalla niin, että ne vahvistavat ihmisten osallisuutta yhteiskunnassa, vähentävät turvattomuutta ja epävarmuutta ja luovat uskoa tulevaan. Kaikki on pidettävä mukana. Jos tässä ei onnistuta ja taloudellinen ja sosiaalinen epävarmuus kasvavat, luottamus poliittisiin ja muihin yhteiskunnan instituutioihin rapautuu. Sellaisen kehityksen seuraukset voivat olla yllättäviä ja vakavia, kuten olemme viime vuosina eri puolilla maailmaa nähneet. Kyse on ennen kaikkea talouspolitiikan valinnoista. SDP:n vaihtoehdossa kipeimmät pienituloisiin ihmisiin kohdistuvat leikkaukset perutaan. Lisäksi esitämme pienituloisten eläkeläisten toimeentuloa vahvistavaa pakettia.

Veropolitiikkamme keskeisenä tavoitteena on oikeudenmukainen sekä kasvua että työllisyyttä tukeva verojärjestelmä, jossa verojen maksaminen perustuu maksukykyyn. Verotusta pitää korjata siihen suuntaan, että omalla työllään tulee toimeen ja voi elättää perheensä. Sosialidemokraattien vaihtoehdossa pieni- ja keskituloisten palkansaajien ja eläkkeensaajien sekä työttömien verotusta kevennetään ja veropohjaa laajennetaan aliverotetun finanssisektorin suuntaan.

Sosialidemokraatit tarjoaa mallin oikeudenmukaiseen talouden sopeuttamiseen. Silloin ei tarvitse leikata lapsiperheiltä, eläkeläisiltä ja työttömiltä. Vaihtoehdossamme tarjoamme konkreettisia esityksiä työllisyyden edistämiseksi tässä ja nyt. Suomi on nostettava työlinjalle. Sosialidemokraattien vaihtoehto on vastuullisempi, sillä velkaa otamme vähemmän kuin hallitus. Haluamme pitää kiinni tärkeimmästä kilpailukykytekijästämme — osaamisesta. Tulevaisuudesta ei pidä leikata.

Edellä olevan perusteella ehdotamme,

että eduskunta käy ajankohtaiskeskustelun sosialidemokraattisen eduskuntaryhmän vaihtoehtobudjetista vuodelle 2018.

Keskustelualoite KA 12/2017 vp

Helsingissä 9.11.2017

Antti Lindtman sd
Krista Kiuru sd
Antti Rinne sd
Anneli Kiljunen sd
Tarja Filatov sd
Johanna Ojala-Niemelä sd
Tytti Tuppurainen sd
Maria Tolppanen sd